Ata n.º 2

Aviso de abertura para o procedimento concursal comum de recrutamento para o

preenchimento de dois postos de trabalho da carreira/categoria de técnico

superior, conforme caraterização no mapa de pessoal da Direção Regional de

Agricultura e Pescas do Algarve, na Divisão de Sanidade (DS), na modalidade de

relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado.

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, o júri designado por despacho

do Diretor Regional de Agricultura e Pescas do Algarve, datado de quinze de abril do

mesmo ano, retomou os trabalhos relativos ao procedimento concursal comum para o

preenchimento de dois postos de trabalho do mapa de pessoal da Direção Regional de

Agricultura e Pescas do Algarve, na carreira e categoria de técnico superior, na

modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado,

alargado a candidatos sem relação jurídica de emprego público, com constituição de

reserva de recrutamento.

Estiveram presentes nas deliberações que se seguem, os seguintes membros do júri:

Presidente: José Carlos Correia Tomás, Diretor de Serviços de Desenvolvimento

Agroalimentar e Rural;

1º efetivo: Celestino da Cruz Benjamim Soares, Chefe de Divisão de Sanidade, que

substitui o Presidente nas suas faltas e impedimentos;

2º efetivo: Sónia Jorge Costa Pires, Chefe de Divisão de Recursos Humanos, Assessoria

Jurídica e Auditoria Interna;

O Presidente do júri deu início à reunião, propondo a seguinte ordem de trabalhos,

que foi aceite por unanimidade:

I. Análise das candidaturas

II. Projeto de listas de admissão e exclusão dos candidatos a concurso

III. Notificações dos candidatos

I. Análise das candidaturas

1. O júri verificou que se apresentaram a concurso 79 candidatos a seguir identificados:

1. Alexandre Paulo Serafim Bento

2. Alexandre Pedro

3. Ana Cristina Gonçalves Pereira

4. Ana Isabel Tomás Gonçalves

5. Ana Patrícia Custodinho da Avó

6. Ana Paula Pereira Aleixo

7. Ana Raquel das Neves Cabrita

8. Ana Raquel Lopes Aguiar

9. Ana Rita Santos Silva

10. Ana Sofia Eusébio Feliciano

11. Ana Sofia Horta Viegas

12. Andreia Filipa Gonçalves Pinto

13. Ângela Candeias

14. António Sérgio Moreira Rodrigues

15. Brígida Gago Pereira

16. Brígida Maria Barão Bárbara Silva

17. Carla Margarida Pereira Fernandes

18. Carlos Eduardo Vasconcelos Santos

19. Cátia Andrea da Silva Martinho

20. Cláudia Isabel Guerreiro Horta

21. Cláudia Margarida da Conceição de Jesus

22. Cristina Gonçalves Sobral

23. Cristino Sousa Dores

24. Daniel Vieira de Lemos Lino

25. Daniela da Silva Tavares

26. Duarte Bruno de Oliveira Moreira

27. Eduardo Mouro Botelho

28. Elisabete Vieira Luz Matias

29. Elsa Maria Pedro Fortunato

30. Filipa Mendes Rodrigues

31. Filipa Susana Martins Franco

32. Filipe Romeira da Lage

33. Gonçalo Tiago Junqueira Rodrigues

34. Helena Coelho Inácio

35. Inês Dias dos Santos

36. João Filipe Domingos Vieira

37. João Manuel Figueira Batista Guerreiro

38. João Miguel Rebocho Paixão

39. João Ricardo Garcias Domingues

40. José Rafael Guimarães de Almeida

41. Luciana Rodrigues dos Santos

42. Luís Filipe da Silva Santos

43. Luís Filipe Terramoto dos Santos

44. Luís Guilherme Henrique Barriga

45. Maria Cristina de Almeida Marques Dores Carraça

46. Maria Isabel Gomes de Sousa Varela Serra

47. Maria João Pires da Fonseca Frade Correia

48. Marta Isabel Fernandes Pereira Meireles

49. Marta Isabel Ferreira da Silva

50. Marta Susana Segismundo Afonso

51. Miguel de Jesus Vieira

52. Nilda Rosa Gregório Teixeira

53. Nuno Isidro de Ambrósio Pinto

54. Nuno Miguel Cavaco Burrica

55. Patrícia Alexandra Nogueira Martins

56. Patrícia Isabel Cavaco Oliveira

57. Paula Alexandra Bettencourt Araújo

58. Paula Cristina Correia Teixeira

59. Paula Fonseca Tenreiro de Almeida

60. Pedro Miguel Domingos Entrudo

61. Raquel Maria Navarro Duarte

62. Rita Borges Ferreira

63. Rui Filipe Soares Estebaínha

64. Rui Jorge Romeira Mendonça dos Santos

65. Rui Pedro Lourenço Cardoso

66. Sandra Isabel Gonçalves Custódio

67. Sandra Isabel Lopes Germano

68. Sandra Isabel Rodrigues Pacheco Guerreiro

69. Sara Cristina Rainha Teixeira

70. Sérgio Ramos

71. Sofia Laura Pinto Mangerico Ferreira

72. Susana Isabel Alão de Oliveira

73. Susana Margarida Barrocas Feio Sobral Ramalho

74. Susana Patrícia Lança

75. Telma Sofia Rodrigues Domingos

76. Teresa Alexandra Sousa Almeida Ramos

77. Teresa Marina Gonçalves Cabrita da Luz

78. Tiago Emanuel Martins Aleixo

79. Vera Dulce Chaveiro da Silva Madeira Campino

II. Admissão e exclusão de candidatos

2. Relativamente ao ponto 2. da ordem de trabalhos, o júri, depois de analisar os

processos de candidatura em cotejo com a oferta de emprego e demais legislação,

conforme documentos em anexo que integram esta ata, deliberou a intenção de

admitir ao presente procedimento os candidatos a seguir identificados:

1. Ana Sofia Eusébio Feliciano

2. Brígida Gago Pereira

3. Brígida Maria Barão Bárbara Silva

4. Cláudia Isabel Guerreiro Horta

5. Cláudia Margarida da Conceição de Jesus

6. Daniel Vieira de Lemos Lino

7. Daniela da Silva Tavares

8. Duarte Bruno de Oliveira Moreira

9. Eduardo Mouro Botelho

10. Elsa Maria Pedro Fortunato

11. Filipa Susana Martins Franco

12. Filipe Romeira da Lage

13. Helena Coelho Inácio

14. Inês Dias dos Santos

15. João Filipe Domingos Vieira

16. João Manuel Figueira Batista Guerreiro

17. José Rafael Guimarães de Almeida

18. Maria Cristina de Almeida Marques Dores Carraça

19. Maria Isabel Gomes de Sousa Varela Serra

20. Maria João Pires da Fonseca Frade Correia

21. Marta Isabel Fernandes Pereira Meireles

22. Marta Susana Segismundo Afonso

23. Miguel de Jesus Vieira

24. Patrícia Alexandra Nogueira Martins

25. Patrícia Isabel Cavaco Oliveira

26. Paula Alexandra Bettencourt Araújo

27. Paula Cristina Correia Teixeira

28. Pedro Miguel Domingos Entrudo

29. Raquel Maria Navarro Duarte

30. Rui Pedro Lourenço Cardoso

31. Sandra Isabel Gonçalves Custódio

32. Sandra Isabel Lopes Germano

33. Sandra Isabel Rodrigues Pacheco Guerreiro

34. Sofia Laura Pinto Mangerico Ferreira

35. Susana Isabel Alão de Oliveira

36. Susana Margarida Barrocas Feio Sobral Ramalho

37. Telma Sofia Rodrigues Domingos

38. Teresa Alexandra Sousa Almeida Ramos

39. Teresa Marina Gonçalves Cabrita da Luz

40. Tiago Emanuel Martins Aleixo

41. Vera Dulce Chaveiro da Silva Madeira Campino

3. Por não reunirem os requisitos, o Júri deliberou a intenção de excluir os candidatos

abaixo identificados, pelos motivos elencados na tabela em anexo à presente ata, que

dela faz parte integrante:

1. Alexandre Paulo Serafim Bento

2. Alexandre Pedro

3. Ana Cristina Gonçalves Pereira

4. Ana Isabel Tomás Gonçalves

5. Ana Patrícia Custodinho da Avó

6. Ana Paula Pereira Aleixo

7. Ana Raquel das Neves Cabrita

8. Ana Raquel Lopes Aguiar

9. Ana Rita Santos Silva

10. Ana Sofia Horta Viegas

11. Andreia Filipa Gonçalves Pinto

12. Ângela Candeias

13. António Sérgio Moreira Rodrigues

14. Carla Margarida Pereira Fernandes

15. Carlos Eduardo Vasconcelos Santos

16. Cátia Andrea da Silva Martinho

17. Cristina Gonçalves Sobral

18. Cristino Sousa Dores

19. Elisabete Vieira Luz Matias

20. Filipa Mendes Rodrigues

21. Gonçalo Tiago Junqueira Rodrigues

22. João Miguel Rebocho Paixão

23. João Ricardo Garcias Domingues

24. Luciana Rodrigues dos Santos

25. Luís Filipe da Silva Santos

26. Luís Filipe Terramoto dos Santos

27. Luís Guilherme Henrique Barriga

28. Marta Isabel Ferreira da Silva

29. Nilda Rosa Gregório Teixeira

30. Nuno Isidro de Ambrósio Pinto

31. Nuno Miguel Cavaco Burrica

32. Paula Fonseca Tenreiro de Almeida

33. Rita Borges Ferreira

34. Rui Filipe Soares Estebaínha

35. Rui Jorge Romeira Mendonça dos Santos

36. Sara Cristina Rainha Teixeira

37. Sérgio Ramos

38. Susana Patrícia Lança

III. Notificações aos candidatos

Nos termos do disposto no artigo 112.º do Código do Procedimento Administrativo (CPA)

conjugado com o n.º 1 do artigo 10.º da Portaria n.°125-/2019, de 30 de abril, com a

redação dada pela Portaria nº 12- A/2021, de 11 de janeiro, deliberou o júri promover

a notificação de todos os candidatos, através de correio eletrónico com recibo de

entrega da notificação, informando da disponibilização da presente ata na página

eletrónica da DRAP Algarve.

Os candidatos identificados no número 3. do ponto II da presente ata, dispõem de 10

dias úteis, contados a partir da receção da mensagem de correio eletrónico, para que

no âmbito do exercício do direito de participação dos interessados, dizerem por escrito

o que se lhes oferecer sobre os fundamentos da intenção da sua exclusão. Para o efeito,

os candidatos utilizam obrigatoriamente o formulário disponível no sitio da internet da

DRAP Algarve, em https://www.drapalgarve.gov.pt/pt/drapalgarve/recursos-

humanos/recrutamento

Todas as deliberações desta reunião foram tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi elaborada a presente

ata que vai ser assinada por todos os membros do júri.

Presidente

José Carlos Correia Tomás

1º Vogal Efetivo

Celestino da Cruz Benjamim Soares

2º Vogal Efetivo

Sónia Jorge Costa Pires

ANEXO ÚNICO

  Prazo de

candidatura

a)

Licenciatura, ou

grau superior a esta,

na área das Ciências

Agrárias, na área de

educação e

Formação 621:

Produção agrícola e

animal

b)

Apresentou

Formulário

c)

CV assinado

d)

Certificado

(s) de

Habilitações

Literárias

e)

Carta de

condução

g)

Declaração

de

autorização

de e-mail

h)

Vinculo emprego publico

Declaração
organismo

com
elementos
elencados
no aviso

Declaração
conteúdo
funcional

1 Alexandre Paulo Serafim Bento S N S S N N S - -

2 Alexandre Pedro S N N S N N N - -

3 Ana Cristina Gonçalves Pereira S N S S S S S - -

4 Ana Isabel Tomás Gonçalves S N S S S S S S S

5 Ana Patrícia Custodinho da Avó S N S S S S S - -

6 Ana Paula Pereira Aleixo S S S S S S N - -

7 Ana Raquel das Neves Cabrita S N S S S S S - -

8 Ana Raquel Lopes Aguiar S S S S S S N - -

9 Ana Rita Santos Silva S N N S N N N - -

10 Ana Sofia Horta Viegas S N N S N N N - -

11 Andreia Filipa Gonçalves Pinto S S N S S N S - -

12 Ângela Candeias S S N S N N N - -

13 António Sérgio Moreira Rodrigues S S N S N N N - -

14 Carla Margarida Pereira Fernandes S S S S S S N - -

15 Carlos Eduardo Vasconcelos Santos S N N S S N N - -

16 Cátia Andrea da Silva Martinho S N N S N N N - -

17 Cristina Gonçalves Sobral S S N S N N N - -

18 Cristino Sousa Dores S S S S N S N - -

19 Elisabete Vieira Luz Matias S S N S S N N - -

20 Filipa Mendes Rodrigues S N N S N N N - -

21 Gonçalo Tiago Junqueira Rodrigues S S N S N N N - -

22 João Miguel Rebocho Paixão S N S S S S S - -

23 João Ricardo Garcias Domingues S N S S S S S - -

24 Luciana Rodrigues dos Santos N N S N N S S - -

25 Luís Filipe da Silva Santos S N S S S S S - -

26 Luís Filipe Terramoto dos Santos S N S S S S S - -

27 Luís Guilherme Henrique Barriga S N S S S S S - -

28 Marta Isabel Ferreira da Silva S N S S S S S - -

29 Nilda Rosa Gregório Teixeira S N S S S S S - -

30 Nuno Isidro de Ambrósio Pinto S S S S S N N - -

31 Nuno Miguel Cavaco Burrica S N S S S N N - -

32 Paula Fonseca Tenreiro de Almeida S N S S S S S - -

33 Rita Borges Ferreira S N N S N N N - -

34 Rui Filipe Soares Estebaínha S S N S N N N - -

35 Rui Jorge Romeira Mendonça dos

Santos

S
N S S S S S

- -

36 Sara Cristina Rainha Teixeira S N S S S N N - -

37 Sérgio Ramos S S N S N N N - -

38 Susana Patrícia Lança S N S S S S S - -

		2021-06-11T15:30:02+0100

		2021-06-11T15:38:05+0100

		2021-06-11T17:28:06+0100
	SÓNIA JORGE COSTA PIRES